MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL Nº 167/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de leitores biométricos, compressores de ar odontológicos e monitor cardioversor
desfibrilador bifásico, para utilização pela Secretaria Municipal de Saúde.

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do
Ministério da Fazenda sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede à Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000,
centro, torna público que:

1) Fica INCLUIDA a exigência do Item 10.8 e seus subitens – REGULARIDADE TÉCNICA:

10.8 A documentação relativa à DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA consistirá em (somente para
empresas interessadas no item 04):

10.8.1. Alvará Sanitário de Licença de Funcionamento da empresa proponente, fornecida

pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, conforme disposto na Lei Federal
6.360/76, no artigo 2º do Decreto Federal nº 8.077/2013, e artigo 5º, inciso I da
Portaria Federal nº 2.814 de 29/05/98, art. 5º, I.

10.8.2. Cópia da Autorização de Funcionamento - AFE, pertinente ao objeto licitado,
contendo o número de Registro do Ministério da Saúde ou cópia do Diário Oficial da
União, expedida pela ANVISA, legível, devendo ser destacada a informação referente à
empresa, conforme artigo 2º da Lei Federal nº 6.360/76 e artigo 3º da Resolução RCD
nº 16/2014, quando aplicável.

2) Fica ALERADO o descritivo do Item 04 do Anexo I do Edital para:
4 83575 DESFIBRILADOR COM MARCAPASSO EXTERNO

E MONITOR MULTIPARAMÉTRICO
(DESFIBRILADOR + MARCAPASSO EXTERNO +
ECG +OXÍMETRO + PNI)
DESCRIÇÃO BÁSICA
EQUIPAMENTO ELETRÔNICO MÉDICO-
HOSPITALAR UTILIZADO PARA
MONITORIZAÇÃO CARDÍACA E DE SINAIS
VITAIS, PARA PRODUZIR CHOQUE ELÉTRICO
PARA REVERSÃO DE PARADA CARDÍACA OU
ARRITMIAS, E MANUTENÇÃO DO RITMO
CARDÍACO ATRAVÉS DE MARCAPASSO
EXTERNO.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS
DESFIBRILADOR BIFÁSICO, COM MÓDULO DE
DESFIBRILAÇÃO EXTERNA AUTOMÁTICA,
DOTADO DE PÁS EM TAMANHO ADULTO E
INFANTIL, INTERCAMBIÁVEIS, DE ENCAIXE
RÁPIDO NO CORPO DO APARELHO;
 LEITURA DO ECG REALIZADO PELAS PÁS
EXTERNAS POR IMPEDÂNCIA;
 MONITOR COM TELA DE LCD COLORIDA DE
ALTA RESOLUÇÃO COM DIMENSÃO MÍNIMA DE
8 POLEGADAS, COM INDICAÇÃO DE CARGA DA
BATERIA, DERIVAÇÃO, VELOCIDADE,
AMPLITUDE, TRAÇADO
ELETROCARDIOGRÁFICO E DOS VALORES DE
FREQUÊNCIA DE PULSO, CARGA SELECIONADA
E ENTREGUE, OXIMETRIA DE PULSO, PRESSÃO
ARTERIAL NÃO INVASIVA (MÍNIMA, MÉDIA E
MÁXIMA), RESPIRAÇÃO;
 INDICADORES DE CARGA: SINAL SONORO DE

01 UN R$ 38.352,00 R$ 38.352,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

N
T

H
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 P

É
C

O
IT

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

ra
nc

is
co

be
ltr

ao
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

7A
0-

C
E

D
E

-9
0B

7-
F

77
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

7A
0-

C
E

D
E

-9
0B

7-
F

77
F

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2

EQUIPAMENTO CARREGANDO E DE CARGA
COMPLETA;
 INDICADOR DE FONTE EXTERNA OU BATERIA
RECARREGÁVEL;
CIRCUITO PROTEGIDO CONTRA
DESFIBRILAÇÃO;
MARCAPASSO NÃO INVASIVO: COM MODO DE
DEMANDA E FIXO, FREQUÊNCIA MÍNIMA
ENTRE 40 Á 180 PPM
AMPLITUDE: DE 5 MA A 200 MA (RESOLUÇÃO
DE 5 MA), PRECISÃO 10%.
 DESFIBRILAÇÃO: MEDIANTE ONDA BIFÁSICA
COM CARGA DE ENERGIA NA FAIXA MÍNIMA
ATÉ 360 JOULES, COM FUNÇÃO DE CARGA E
DISPARO ATRAVÉS DO PAINEL E DAS PÁS DE
DESFIBRILAÇÃO, COM INDICAÇÃO VISUAL DA
CARGA SELECIONADA E ENTREGUE APÓS
ACIONAMENTO;
 APLICAÇÃO DE CHOQUE: POR MEIO DE PÁS
(ADESIVAS) MULTIFUNCIONAIS OU PÁS DE
DESFIBRILAÇÃO.
DESFIBRILAÇÃO NÃO SINCRONIZADA E
SINCRONIZADA (CARDIOVERSÃO);
ANULA CARGA MANUAL, E AUTOMÁTICA APÓS
02 MINUTOS, EM CASO DE NÃO ACIONAMENTO
PELO OPERADOR;
COM DESFIBRILADOR AUTOMATICO DEA.
PARÂMETROS MÍNIMOS DAS FUNÇÕES: ECG
MÍNIMO DE 7 DERIVAÇÕES; ANÁLISE DE
SEGMENTO ST E ANÁLISE DE ARRITMIAS
AVANÇADAS;
FAIXA MÍNIMA DE FREQÜÊNCIA CARDÍACA: DE
30 A 300 BPM; DETECÇÃO E REJEIÇÃO DE
MARCAPASSO;
PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA E
INTERFERÊNCIA DE DESFIBRILADOR E BISTURI
ELETRÔNICOS;
PRESSÃO NÃO INVASIVA: MODOS MANUAL E
AUTOMÁTICO; INTERVALO MÍNIMO DO MODO
AUTOMÁTICO PROGRAMÁVEL ENTRE 5 E 120
MINUTOS, FAIXA MÍNIMA DE MEDIDA: 40 A 250
MMHG; VÁLVULA DE PRESSÃO EXCESSIVA;
OXIMETRIA DE PULSO: SP02;
IMPRESSORA TÉRMICA: PARA REGISTRO COM
ACIONAMENTO AUTOMÁTICO E MANUAL EM
ROLO DE PAPEL CONVENCIONAL:
APROXIMADAMENTE 50 MM (LARGURA) X 30 M
(COMPRIMENTO MÁXIMO)
DEVE SER LEVE, RESISTENTE A QUEDAS,
VIBRAÇÕES, À ÁGUA E POEIRA, ATENDENDO A
UMA DAS NORMAS: IP 33, IP44 OU 1P55;
 DOTADO DE BATERIA RECARREGÁVEL E
SUBSTITUÍVEL COM AUTONOMIA DE
FUNCIONAMENTO MÍNIMO DE 02 (DUAS)
HORAS PARA A MONITORIZAÇÃO CONTÍNUA DE
ATE 360 JOULES;
MEMÓRIA INTERNA PARA ARMAZENAR O
TRAÇADO DO ECG E EVENTOS, ALÉM DE
POSSIBILITAR O ARMAZENAMENTO E
TRANSFERÊNCIA DE DADOS;
 DEVE CONTER CONJUNTO COMPLETO DE
CABOS PARA ALIMENTAÇÃO DA REDE
ELÉTRICA (BIVOLT — 110 /220 V AC) PARA
SEU FUNCIONAMENTO OU RECARGA.
GABINETE ELETRICAMENTE ISOLADO, CORPO
ÚNICO, COM ALÇA ERGONÔMICA PARA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

N
T

H
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 P

É
C

O
IT

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

ra
nc

is
co

be
ltr

ao
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

7A
0-

C
E

D
E

-9
0B

7-
F

77
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

7A
0-

C
E

D
E

-9
0B

7-
F

77
F

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 3

TRANSPORTE MANUAL
DEVE SER ACONDICIONADO EM BOLSA
PRÓPRIA PARA TRANSPORTE QUE PERMITA O
ACONDICIONAMENTO DE TODOS OS SEUS
ACESSÓRIOS.
 DEVEM SER FORNECIDOS OS SEGUINTES
ACESSÓRIOS:
 01 PAR DE PÁS PERMANENTES DE
DESFIBRILAÇÃO ADULTO
 01 PAR DE PÁS PERMANENTES DE
DESFIBRILAÇÃO INFANTIL
 04 PARES DE PÁS MULTIFUNCIONAIS ADULTO
PARA MARCAPASSO, MONITORAÇÃO E
DESFIBRILAÇÃO.
04 PARES DE PÁS MULTIFUNCIONAIS INFANTIS
PARA MARCAPASSO, MONITORAÇÃO E
DESFIBRILAÇÃO.
02 CABOS DE ECG DE 5 VIAS PARA USO ADULTO
/ PEDIÁTRICO E 01 CABO DE ECG DE 3 VIAS
PARA USO NEONATAL (CABO TRONCO MAIS
RABICHOS)
01 CABO TRONCO PARA OXIMETIA, 02
SENSORES PERMANENTES TIPO CLIP PARA
ADULTOS, 02 SENSORES PEDIÁTRICOS
PERMANENTES
01 MANGUEIRA DE CONEXÃO DE PNI;
MANGUITOS LIVRES DE LÁTEX, LAVÁVEIS, COM
BRAÇADEIRAS DE NYLON E VELCRO, NOS
TAMANHOS ADOLESCENTE, ADULTO, OBESO,
PEDIÁTRICO E NEONATAL TAMANHOS 2 E 4.
• 05 ROLOS DE PAPEL TERMOSSENSÍVEL PARA
ECG
• 01 CABO DE ALIMENTAÇÃO PADRÃO ABNT, 3
PINOS
• 01 BATERIA DE LÍTIO SELADA,
RECARREGÁVEL
• 01 CABO DE ATERRAMENTO
• 01 MANUAL DE OPERAÇÃO
• GARANTIA DE DOIS ANOS CONTRA DEFEITOS
DE FABRICAÇÃO PARA O EQUIPAMENTO E DE
SEIS MESES PARA OS ACESSÓRIOS;
ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO ESTADO DO
PARANÁ. BOLSA PARA ACONDICIONAMENTO
DO APARELHO E DE TODOS OS ACESSÓRIOS;
O CATÁLOGO DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER
APRESENTADO EM LÍNGUA PORTUGUESA.
MANUAL DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E
OPERAÇÃO.

3) Fica ALTERADA a data de abertura da sessão pública para 26 de setembro de 2022 às 09:00 horas.

4) Permanecem inalteradas as demais condições do edital.

Francisco Beltrão, 13 de setembro de 2022.

SAMANTHA PÉCOITS
Pregoeira

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

N
T

H
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 P

É
C

O
IT

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

ra
nc

is
co

be
ltr

ao
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

7A
0-

C
E

D
E

-9
0B

7-
F

77
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

7A
0-

C
E

D
E

-9
0B

7-
F

77
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 87A0-CEDE-90B7-F77F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SAMANTHA MARQUES PÉCOITS (CPF 962.XXX.XXX-00) em 13/09/2022 16:35:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/87A0-CEDE-90B7-F77F

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/87A0-CEDE-90B7-F77F